
 Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

SETTORE  2 - Infrastrutture e Urbanistica

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 525  DEL 27/12/2022

Oggetto:   Determina di affidamento diretto ex  art. 36, comma 2, lettera  a) del D.Lgs. n.50/2016 dei lavori di
“Rifacimento dell’impianto elettrico,  e  manutenzione della  copertura dell’edificio adibito  ad uffici  all’interno
della villa comunale. CUP: H992H22000710006 – CIG: Z273943F3A

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE

PREMESSO:

- che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 luglio 2020 sono stati complessivamente
assegnati, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, la somma di € 75.000.000,00 quale contributo per la
realizzazione  di  infrastrutture  sociali  tenendo  conto  della  quota  stabilità  in  relazione  alla  dimensione
demografica degli Enti, nella misura di cui agli allegati 1, e 2 al predetto decreto;

- che in ordine a quanto riportato nell’Allegato 2 di cui al superiore DPCM, la quota spettante al Comune di
Ribera,  per  ciascuno  degli  anni  dal  2020  al  2023,  in  ordine  alla  dimensione  demografica,  è  pari
complessivamente ad € 48.698,13;

- che condizione necessaria per poter accedere al suddetto contributo, relativamente agli anni 2021, 2022, e
2023, è che i lavori abbiano concreto inizio entro e non oltre il 30 di settembre di ciascun anno;

- che con successivo DPCM del 12 gennaio 2022 i termini di cui premessa  sono stati prorogati come di
seguito:

- 30 giugno 2022 per i contributi riferiti all’anno 2021;

- 31 dicembre di ciascun anno di riferimento per i contributi riferiti agli anni 2022 e 2023.

-  che  è  intendimento  dell’Amministrazione  Comunale  destinare  l’importo  massimo  disponibile  relativo
all’anno 2022 (€ 48.698,13) per la  realizzazione dei lavori in oggetto;

- che per le superiori finalità è stato redatto il progetto esecutivo dell’importo complessivo di € 48.698,13 di cui
€_32.470,55 per lavori da ribassare, € 1.026,77 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 15.200,81 per
somme a disposizione dell’Amministrazione;

- che il suddetto progetto è stato validato e approvato tecnicamente in data 22/12/2022, e in linea amministrativa
approvato con deliberazione di G.C. n. 411 del 22/12/2022 ;

-  che con  deliberazione  di  G.  C.  n.411  del  22/12/2022,  relativamente  ai  lavori  in  oggetto,  è  stata
assegnata/prenotata la somma di € 48.698,13 così imputata:

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio Impegno

€ 48.698,13 9 2 2 20960102/1 2022 8655/2022

- Accertamento n.22522/2022

CONSIDERATO:

-  che si  può procedere,  stante che l’importo da porre a base di  aggiudicazione (€ 32.470,55 + € 1.026,77 =
€_33.497,32)  è  inferiore  ad  €  40.000,00,  ad  affidamento  diretto  ex  art.  36,  comma 2,  lettera  a) del  D.Lgs.
n.50/2016, e con le modalità di cui all’art.32, comma 2, 2° periodo del medesimo decreto;

-  che il  predetto  affidamento è  subordinato  all’avvio  ad  una negoziazione  con l’operatore  economico cui  si
intendono affidare i lavori di che trattasi;

- che con nota PEC prot. n.22570 del 22/12/2022 è stato richiesto all’impresa Burgio Vito di Burgio Diego avente
sede legale in Canicattì (AG) nella via Togliatti n.45, Cod. Fisc. BRGDGI63L01B602X, di far pervenire miglior
preventivo di spesa  a valere sull’importo come superiormente posto a base di affidamento;

- che con nota PEC del23/12/2022, l’operatore economico sopra richiamato ha fatto pervenire un preventivo di
spesa con il quale si rende disponibile ad eseguire tutte le lavorazioni previste nell’intervento in oggetto offrendo
lo sconto percentuale, da applicare sul prezzo posto a base di affidamento, pari al 4,34%, e che pertanto l’importo



dei lavori viene complessivamente rideterminato in € 39.093,11, di cui € 31.016,77 per lavori al netto del ribasso
d’asta del 4,34%, € 1.453,78 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 7.049,58 per IVA al 22%;

- che il preventivo prodotto dall’Impresa Burgio Vito di Burgio Diego, in relazione alle esigenze dell’Ente, e alla
tipologia  dei  lavori  che l’operatore economico così  selezionato dovrà realizzare,  è  risultato essere congruo e
conveniente per questo Comune;

Visto l’art.32, comma 2, 2° periodo del Codice dei Contratti il quale prevede che nelle procedure di cui all’art. 36,
comma 2, lettere  a),  e  b) del medesimo Decreto, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni di scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

- che la summenzionata impresa, come da documentazione agli atti presso il Comune di Ribera, e da verifiche
effettuate da Questo Ufficio, risulta:

- essere in possesso di maturate pregresse esperienze lavorative analoghe a quelle oggetto di affidamento;

- iscritta nella White List istituita presso la Prefettura di Agrigento;

-  essere  in  possesso  della  documentazione  attestante  l’abilitazione  ad  eseguire  le  lavorazioni  principali
previste nel progetto esecutivo;

-  nessuna  iscrizione,  presso  il  Casellario  delle  Imprese  detenuto  dall’ANAC,  di  annotazioni  riservate
ostative all’affidamento di che trattasi;

- in regola con i versamenti dei contributi previdenziali e assicurativi nei confronti delle competenti Casse
(INPS, INAIL Casse Edili), come certificato dal DURC regolare emesso in data 28/09/2022, e valido sino al
26/01/2023;

- che si attendono le ulteriori comunicazioni da parte dei competenti Soggetti verificatori sull’insussistenza dei
motivi di esclusione ex art.80 del D.Lgs. n.50/2016;

Vista la necessità, a pena di non accessibilità al contributo concesso di cui in premessa, di dare concreto inizio dei
lavori in oggetto entro e non oltre il 31/12/2022, di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto subordinando
la stipula del contratto al completamento delle verifiche sull’insussistenza dei motivi di esclusione ex art.80 del
D.Lgs. n.50/2016;

Che per quanto sopra premesso, e considerato, si ritiene necessario procedere anche alla consegna dei lavori sotto
riserva di legge;

Visto l’art. 8, comma 1, lettera a) della Legge n.120/2020 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto
Semplificazioni), con il quale, in relazione alle procedure pendenti disciplinate dal decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50, i cui bandi o avvisi, con i quali si indice una gara, sono già stati pubblicati alla data di entrata in
vigore del predetto decreto, nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, alle procedure in
cui, alla medesima data, siano già stati inviati gli inviti a presentare le offerte o i preventivi, ma non siano scaduti i
relativi termini, e in ogni caso per le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere
dalla data di entrata in vigore del presente decreto e fino alla data del 30 giugno 2023, è sempre autorizzata la
consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza
ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di
cui  all’articolo  80  del  medesimo  decreto  legislativo,  nonché  dei  requisiti  di  qualificazione  previsti  per  la
partecipazione alla procedura; 

Visto l’art.108, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n.50/2016 con il quale le stazioni appaltanti possono risolvere il
contratto  pubblico  durante  il  suo  periodo  di  efficacia  qualora  non  vengano  soddisfatte  le  condizioni  di  cui
all’art.80, comma 1 del predetto decreto;

Visto  il punto 4.2.3 delle linee guida ANAC n.4 il quale prevede che il contratto deve in ogni caso contenere
espresse,  specifiche,  clausole, che prevedano,  in caso di  successivo accertamento del  difetto del  possesso dei
requisiti  prescritti:  la  risoluzione dello  stesso ed il  pagamento in  tal  caso del  corrispettivo pattuito  solo con
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; l’incameramento della cauzione definitiva
ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del
contratto;
Visto il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm. e ii.;
Viste le Linee Guida ANAC nn. 4;
Vista la Legge n.120/2020;
Visto l’art.107 del D.lgs 267/2000         
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Visti gli atti d'Ufficio.
P.Q.S.                                            

DETERMINA
Di affidare ai sensi dell’art.  36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016  (Codice dei Contratti),  i lavori di
“Rifacimento dell’impianto elettrico,  e  manutenzione della  copertura dell’edificio adibito  ad uffici  all’interno
della villa comunale. CUP: H992H22000710006 – CIG: Z273943F3A, all’impresa Burgio Vito di Burgio Diego
avente sede legale in Canicattì (AG) nella via Togliatti n.45, Cod. Fisc. BRGDGI63L01B602X, per l’importo
complessivo di  € 39.093,11, di cui € 31.016,77 per lavori al netto del ribasso d’asta del 4,34%, € 1.453,78 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 7.049,58 per IVA al 22%;

Di dare atto che la superiore spesa trova adeguata copertura finanziaria nelle seguenti risorse così imputate:

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio Impegno

€ 48.698,13 9 2 2 20960102/1 2022 8655/2022

- Accertamento n.22522/2022

Di dare atto che il superiore affidamento è stato disposto secondo le previsioni contenute all’art. 32, comma 2, 2°
periodo del D.Lgs. n.50/2016;

Di dare atto che la  summenzionata impresa è  in possesso dei  requisiti  tecnico organizzativi  ed economico-
finanziario  di  cui  di  all’art.83  del  Codice  dei  Contratti,  nonché  di  pregresse  esperienze  lavorative  maturate
nell’ambito delle medesime lavorazioni previste in oggetto;

Di dare atto che, stante l’esigenza di dare concreto inizio dei lavori entro e non oltre il 31/12/2022, la consegna
delle aree e degli immobili che saranno oggetto dell’intervento di che trattasi sarà disposta sotto riserva di legge,
subordinando la stipula del  contratto  alla  completa  verifica sull’insussistenza dei  motivi  di  esclusione di  cui
all’art.80 del D.Lgs. n.50/2016; 

Di dare atto che l’affidamento in oggetto viene disposto sotto condizione risolutiva ai  sensi  dell’art.108 del
Codice dei Contratti, e che nel contratto dovranno essere inserite specifiche clausole che prevedano, in caso di
successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: la risoluzione dello stesso ed il pagamento
in tal  caso del  corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni  già eseguite e nei  limiti  dell’utilità
ricevuta; l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in
misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto;
Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal pa-
rere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento;
Di dare atto che l’operatore economico affidatario è onerato alla presentazione di una polizza assicurativa per la
responsabilità civile a copertura dei rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di competenza, nonché alla
costituzione della garanzia definitiva di cui all’art.103, comma 1 del D.Lgs. n.50/2016;
Di dare atto che ogni  eventuale onere fiscale e/o tributario e/o spesa per produzione di  copie e/o elaborati,
derivanti  dalla  sottoscrizione  del  contratto  da  stipularsi  nelle  forme  di  cui  all’art.32,  comma 14  del  D.Lgs.
n.50/2016, sono poste a totale carico del soggetto affidatario;
Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) di cui all'art.31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. e ii.
è l’Arch. Giovanni Tinaglia;
Di  evidenziare  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  del  rispetto  delle  norme  riguardanti
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita sezione
del sito istituzionale dell'Ente oltre che all'albo pretorio online;
Di dare atto che, ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione di
conflitto di interessi né in capo al summenzionato RUP, e né  in capo al sottoscritto Dirigente competente ad adottare
il presente atto.
Di dare atto, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03
in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in modo da
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;
Di dare mandato al RUP di comunicare, e trasmettere, quanto della presente all’operatore come sopra selezionato,
nonché  di  di  autorizzare  la  direzione  dei  lavori  a  procedere,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  alla
immediata consegna dei lavori sotto riserva di legge;



Di dare atto, infine, che la stipula del contratto avverrà con le procedure di cui all’art.32, comma 14 del D.Lgs.
n.50/2016, e che trattandosi di affidamento diretto non si applica il termine dilatorio di cui all’art.32, comma 9 del
D.Lgs. n.50/2016.

Il Responsabile del Servizio LL.PP. - R.U.P.
 f.to (Arch. Giovanni Tinaglia)

Il  Dirigente del 2° Settore Infrastrutture e Urbanistica
f.to (Ing. Salvatore Ganduscio)


	DETERMINA

